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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

بسط جهانی علوم انسانی متکی بر علوم اسلامی یک ضرورت است

منصور غلامی، وزیر علوم در نشست مشترک با مدیران حوزه های علمیه کشور با بیان اینکه امروزه تعداد زیادی 

از افرادی را داریم که حداقل یک دوره موثر را در حوزه های علمیه تحصیل کرده اند و الان به عنوان اساتید 

دانشگاهی در مراکز آموزش عالی کار می کنند، اظهار کرد: »با حضور این افراد در دانشگاه ها، تحقیقات و 

آموزشی که انجام می گیرد، خود به خود ذیل این آموخته ها و اهداف و برنامه ها شکل می گیرد.« 

به گفته وزیر علوم، به نظر می رسد آنچه مهم است و باید به آن پرداخته شود، نگاه به آینده دور و داشتن 

برنامه های جدی و راهبردی در این حوزه است. 

وی در ادامه عنوان کرد: »ما در حوزه علوم انسانی ظرفیت بسیار بالایی داریم، به خصوص ظرفیت متکی بر 

دانش حاصل از نگاه اسلام به مباحث مختلف در عالم. این ظرفیت به خصوص در کشور ما که شاید از معدود 

کشورهای اسلامی هستیم که حوزه های علمیه با این قدمت وجود دارد و آثار و داشته های علمی مان هم 

در واقع بر دوش عالمان دینی بوده است. لذا این ظرفیت را برای آینده هم باید حفظ کرد و هم باید بسط 

داد. شرایط زمانی هم طوری است که این اجازه را می دهد در فضای دورتر از مکانی که الان در جغرافیایی 

کشورمان قرار گرفته، این حرکت و توسعه را داشته باشیم.« 

اختصاص ۱۱۴ فرصت  مطالعاتی جامعه و صنعت به اعضای هیات علمی

محمدسعید سیف روز جمعه در گفت وگو با ایرنا درباره افزایش تعداد فرصت های مطالعاتی داخل کشور اعضای هیات علمی 

اظهار داشت: »سال گذشته تعداد اعضای هیات علمی که از فرصت های مطالعاتی داخل کشور استفاده کردند روی عدد ۵۰ 

بود اما این تعداد در سال جاری به ۱۱۴ نفر افزایش یافت.« 

وی با اعلام افزایش استقبال اعضای هیات علمی از فرصت های مطالعاتی داخل کشور گفت: »یکی از کانال های توسعه 

ارتباطات با جامعه، حضور اعضای هیات علمی در قالب همین فرصت های مطالعاتی برای شناخت، آسیب شناسی و شروع 

همکاری هاست.« مدیرکل دفتر ارتباط با صنعت وزارت علوم با بیان اینکه فرصت های مطالعاتی در رشته های مهندسی، 

علوم انسانی، هنر، کشاورزی، علوم پایه و دیگر رشته های دانشگاهی در حال انجام است، تاکید کرد: »دستگاه هایی مانند 

شهرداری ها، فرمانداری ها، بهزیستی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان صدا و سیما در این فرصت های مطالعاتی به 

دنبال رشته هایی غیر از فنی مهندسی هستند و دانشگاه ها در این زمینه باید با این دستگاه ها تعامل کنند.« 

سیف خاطرنشان کرد: »به منظور تقویت و برقراری ارتباط منسجم دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی با بخش های جامعه، صنعت 

و عملیاتی کردن یافته های اعضای هیات علمی همچنین آشنایی با نیازهای واقعی این دو بخش، آیین نامه فرصت مطالعاتی 

اعضای هیات علمی در جامعه و صنعت تدوین و ابلاغ شد.« 

امکان برگزاری برخی کلاس های دانشجویان به صورت حضوری

احمـــد حســـین فلاحی، ســـخنگوی کمیســـیون آمـــوزش و تحقیقـــات مجلـــس در برنامـــه رادیویـــی 

»صبـــح و گفت وگـــو« دربـــاره آموزش هـــای مجـــازی در روزهـــای کرونایـــی؛ دانشـــگاه های 

ـــه ای  ـــگاه های فنی و حرف ـــت: »دانش ـــرد و گف ـــیم ک ـــی تقس ـــوری و عمل ـــته تئ ـــه دو دس ـــور را ب کش

و صنعتـــی نیازمنـــد کلاس هـــای حضـــوری هســـتند و کلاس هـــا و کارگاه هـــای مجـــازی بـــرای آنهـــا 

ــت.«  ــده اسـ ــا و بی فایـ بی معنـ

وی افـــزود: »بـــا توجـــه بـــه اینکـــه برخـــی دانشـــگاه ها و کارگاه هـــای آموزشـــی بـــه دلیـــل برخـــورداری 

از فضـــای وســـیع و بـــا ســـقف بلنـــد امـــکان برگـــزاری کلاس هـــای حضـــوری و فیزیکـــی را دارنـــد مـــا 

هـــم ایـــن مســـاله را بـــه وزیـــر علـــوم منعکـــس کردیـــم تـــا ایـــن کلاس هـــا مجـــازی برگـــزار نشـــوند.« 

بـــه گفتـــه فلاحـــی، برگـــزاری کلاس هـــای مربـــوط بـــه دانشـــگاه های فنی و حرفـــه ای و کارگاه هـــای 

ـــا  ـــه ب ـــت؛ چراک ـــازی بی معناس ـــورت مج ـــکی به ص ـــگاه های پزش ـــه ای و دانش ـــازمان فنی و حرف س

ـــرض  ـــوع معت ـــن موض ـــه ای ـــم ب ـــجویان ه ـــود دانش ـــود و خ ـــل می ش ـــوزش تعطی ـــلا آم ـــن کار عم ای

هســـتند. 
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»فرهیختگان« به بهانه افتتاح کنسرسیوم انرژی های نو و تجدیدپذیر
از اهداف کنسرسیوم های دانشگاه آزاد اسلامی گزارش می دهد

فرمولهمافزا�یی
برایپروژههایملیراهبردی

سارا طاهری
روزنامه نگار

کنسرسیومهاچهاهدافی
رادنبالمیکنند؟

کنسرسیوم های دانشگاه آزاد اسلامی اهدافی را نیز دنبال می کنند که شاید یکی از 

 )Mega Project( مهم ترین این اهداف، تعریف پروژه های راهبردی در سطح کلان ملی

و مدیریت اجرای این پروژه ها درجهت رفع نیازهای کشور باشد. البته ساماندهی، 

همسوسازی، آموزش و توانمندسازی پتانسیل  های موجود در حوزه واحدهای 

پژوهشی در بدنه دانشگاه آزاد اسلامی با هدف ارتقای بهره وری در اجرای پروژه های 

کلان ملی تعریف شده یکی دیگر از اهدافی است که در این کنسرسیوم ها دنبال 

می شود. در این کنسرسیوم ها همچنین تلاش می شود همفکری و تقسیم کار در حوزه 

طرح های تحقیقاتی ایجاد شود تا از انجام پژوهش های موازی و تکراری جلوگیری 

شود. همچنین تلاش برای انطباق طرح های تحقیقاتی مراکز عضو کنسرسیوم با 

نیازهای کشور از دیگر اهدافی است که در این کنسرسیوم ها مدنظر قرار گرفته است. 

شبکه سازی امکانات و تجهیزات تخصصی و تحقیقاتی به منظور هم افزایی ظرفیت ها، 

ایجاد فرصت جذب منابع مالی پژوهش از مراکز مختلف دولتی و عمومی برای انجام 

طرح های تحقیقاتی؛ احصای خلأهای تخصصی کشور به منظور ساماندهی هرچه 

بیشتر تربیت نیروی تخصصی در داخل و خارج از کشور و ایجاد بانک اطلاعاتی 

تحقیقات علوم مختلف و به اشتراک گذاری آن برای اعضای کنسرسیوم در قالب شبکه 

ملی از دیگر اهداف کنسرسیوم های دانشگاه آزاد اسلامی است. همچنین ایجاد مرکز 

جامع آمار علمی و اجتماعی در حوزه ماموریت های کنسرسیوم و فراهم سازی امکان 

انجام کارآزمایی های بزرگ تر در پروژه های ملی و بین المللی از طریق تامین نمونه های 

بیشتر با بهره برداری از ظرفیت های واحدهای پژوهشی عضو کنسرسیوم نیز در این 

نهادها دنبال می شود. نکته دیگری که در کنسرسیوم های دانشگاه آزاد اسلامی 

مدنظر قرار گرفته است، همکاری واحدهای پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی در قالب 

طرح تعاون تجهیزات و البته همکاری با پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه 

آزاد اسلامی به عنوان بازوی صندوق ASFاست. در این نهادها قرار است هم افزایی 

توانمندی های واحدهای پژوهشی با موضوعات مشابه از لحاظ سخت افزاری و 

نرم افزاری نیز صورت گیرد و مدل های مشارکت واحدهای پژوهشی در اخذ طرح های 

برون دانشگاهی با توجه به میزان و نحوه مشارکت هر مرکز تحقیقاتی در حصول به 

شرح خدمات مدنظر کارفرما در طرح ارائه شود. همچنین تدوین سازوکارهای ارتقا 

و تقویت توانمندی های واحدهای پژوهشی با مأموریت مشابه جهت تجاری سازی 

محصولات دانش بنیان تولیدشده در کنسرسیوم ها و بسترسازی هدفمند برای 

تجاری سازی محصولات دانش بنیان کنسرسیوم ها با توجه به نیازهای بومی مناطق 

مختلف کشور و هدایت واحدهای پژوهشی استان های مختلف در راستای اهداف 

کنسرسیوم ها از موضوعات دیگری است که در تشکیل این نهادها به آن توجه شده 

است. ارتقای بهره وری ظرفیت های بالقوه اعضای هیات علمی فعال و علاقه مند 

به مشارکت در انجام طرح های برون دانشگاهی و مشترک در واحدهای مختلف 

دانشگاه آزاد اسلامی توسط معرفی و جذب آنها در کنسرسیوم های مرتبط در 

سطح کشور از اهداف دیگر کنسرسیوم های دانشگاه آزاد اسلامی است. دانشگاه 

آزاد اسلامی درحال حاضر پنج کنسرسیوم دارد که یا راه اندازی شده یا در آستانه 

افتتاح است. برهمین اساس چندی است در راستای سند دانشگاه اسلامی و برنامه 

راهبردی دانشگاه آزاد اسلامی و البته برای همسوسازی پتانسیل های موجود در 

حوزه واحدهای پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی و با هدف اجرای پروژه  های کلان 

ملی مربوطه و برطرف کردن نیازهای اساسی کشور در این زمینه ها، کنسرسیوم 

واحدهای پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی در زمینه های تخصصی مختلف تشکیل 

شده است. دانشگاه آزاد اسلامی پیش از این سه کنسرسیوم فعال داشت که روز 

گذشته نیز دبیرخانه چهارمین کنسرسیوم با عنوان انرژی های نو و تجدیدپذیر در 

واحد بوشهر به صورت مجازی افتتاح شد. دبیرخانه این کنسرسیوم در واحد بوشهر 

مستقر است و واحدهای بوشهر، علی آبادکتول، سمنان، شهرضا، اردبیل، دزفول، 

دماوند، بجنورد، نجف آباد، ایذه، رشت و ابهر، ۱2 عضو آن خواهند بود. البته پنجمین 

کنسرسیوم هم با عنوان آسیب های اجتماعی است که هنوز در مراحل اولیه انتخاب 

دبیرخانه بوده و در آستانه افتتاح است. 

کنسرسیومنانو
ــز  ــیوم مراکـ ــتین کنسرسـ ــو نخسـ ــیوم نانـ کنسرسـ

ـــلا  ـــه فع ـــت ک ـــلامی اس ـــگاه آزاد اس ـــی دانش تحقیقات

درحـــال بررســـی انتخـــاب دبیرخانـــه بـــوده و واحدهـــای 

ـــوب از  ـــران جن ـــواز و ته ـــیراز، اه ـــت، ش ـــز، مرودش تبری

اعضـــای آن هســـتند. اقتصـــاد خلاقیـــت، نـــوآوری 

و فنـــاوری، اقتصـــاد نویـــن دنیاســـت کـــه فنـــاوری 

ـــت  ـــیر حرک ـــن مس ـــلامی در ای ـــگاه آزاد اس ـــو دانش نان

می کنـــد. دانشـــگاه آزاد اســـلامی خوشـــبختانه نه تنهـــا 

در بحـــث فنـــاوری نانـــو حرف هـــای خوبـــی بـــرای 

ـــت  ـــرار اس ـــو ق ـــیوم نان ـــن کنسرس ـــن دارد. بنابرای گفت

به صـــورت جدی تـــر تولیـــد محصـــولات علمـــی از ایـــن 

زمینـــه را مدنظـــر قـــرار دهـــد. 

کنسرسیومگیاهاندارو�یی
کنسرسیوم گیاهان دارویی قبلا افتتاح شده و دبیرخانه آن در واحد بروجرد مستقر است؛ اعضای این 

کنسرسیوم شامل مراکز تحقیقاتی واحدهای دانشگاهی بروجرد، علوم و تحقیقات، زاهدان، شوشتر، 

تاکستان، اردبیل، بیرجند، شهرقدس، میانه، اراک، کرمانشاه،  خوراسگان، یادگار امام)ره(، نیشابور 

و گرگان است. واحد بروجرد در منطقه ای از لحاظ جغرافیایی قرار دارد که تنوع آب و هوایی و تنوع 

اقلیمی آن موجب تنوع پوشش گیاهی شده است، به طوری که بعضی از گونه های گیاهی آن در ایران 

منحصربه فرد است و فقط در لرستان رشد می کند. حدود ۱۷۰۰ گونه گیاهی در استان وجود دارد که 

حدود ۵۰ درصد آنها گیاهان دارویی هستند و برخی از این گیاهان دارویی هم مختص استان هستند. 

در واحد بروجرد زیرساخت های بسیار خوبی در زمینه گیاهان دارویی وجود دارد که از آن جمله می توان 

به امکانات آزمایشگاهی بسیار مجهز مانند دستگاه هایی که برای استخراج اسانس  ها از حوزه شناسایی 

مواد موثره گیاهان استفاده می شود، اشاره کرد. همچنین نیروی انسانی ماهری در این دانشگاه مانند 

گروه شیمی، گروه فیتوشیمی، گروه های کشاورزی و منابع طبیعی حضور دارند که باعث شد این 

کنسرسیوم برای واحد بروجرد انتخاب شود. 

کنسرسیومامنیتغذا�یی
کنسرسیوم امنیت غذایی سومین کنسرسیوم دانشگاه آزاد اسلامی است که دبیرخانه 

آن در واحد اراک مستقر است و واحد اراک، علوم و تحقیقات، دزفول، بروجرد، یزد، 

کرمان، آزادشهر، ورامین و ابهر از اعضای آن هستند. جهان اکنون با سه چالش 

عمده در حوزه غذایی ازجمله افزایش گرسنگی در جهان، نبود تعادل در رژیم غذایی 

و در معرض نابودی قرار گرفتن محیط زیست مواجه است که باید با مدیریت علمی 

مبتنی بر دانش و تکنولوژی حل شوند. افشین اسماعیلی فر، رئیس پژوهشکده 

امنیت غذایی و استان مرکزی و رئیس دبیرخانه کنسرسیوم غذا و امنیت غذایی 

دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره این کنسرسیوم توضیح 

داد: »این کنسرسیوم متشکل از مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی با ماموریت 

غذا و امنیت غذایی هستند. دبیرخانه آن در واحد اراک مستقر است و مسئولیت 

دبیرخانه با پژوهشکده امنیت غذایی دانشگاه آزاد اسلامی اراک است.« او ادامه 

داد: »از شهریورماه مسئولیت این کنسرسیوم به ما واگذار و کار برنامه ریزی، هدایت، 

انسجام و جلوگیری از موازی کاری درخصوص فعالیت این مراکز آغاز شد و در آبان 

ماه نیز اولین نشست این کنسرسیوم با حضور اعضا و دستگاه های اجرایی طرف 

تفاهمنامه برگزار شد.« رئیس پژوهشکده امنیت غذایی و استان مرکزی و رئیس 

دبیرخانه کنسرسیوم غذا و امنیت غذایی دانشگاه آزاد اسلامی اضافه کرد: »پیش از 

این در سطح دانشگاه آزاد اسلامی استان مرکزی، در حوزه محصولات استراتژیک 

کار خود را آغاز کرده و به کشت دانه های روغنی اقدام کردیم. درحال حاضر کشت 

دانه های روغنی به تمام واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی و کنسرسیوم های عضو 

دبیرخانه نیز ابلاغ شده است.« اسماعیلی فر گفت: »پژوهشکده امنیت غذایی از آغاز 

تاسیس معرفی ارقام جدید دانه  های روغنی، مدیریت آفات، بیماری ها و علف های 

هرز، ایجاد بانک بذر دانه های روغنی و کنترل کیفیت را به عنوان اولویت کاری خود 

تعیین کرد و در این راستا اقدام می کند. در زمینه مراکز تحقیقاتی عضو کنسرسیوم 

می  توان گیاهان دارویی، سلامت و امنیت غذایی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دزفول، 

غذا و شیرینی دانشگاه آزاد اسلامی واحد یزد، فناوری های نوین تولید غذای سالم 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ورامین و علوم دامی و کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ابهر را نام برد.« 

کنسرسیومانرژیهاینو
وتجد�دپذ�ر

چهارمین کنسرسیوم مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی بعد از کنسرسیوم های 

نانو، گیاهان دارویی، امنیت غذایی تحت عنوان کنسرسیوم انرژی های نو و تجدیدپذیر 

مجوز فعالیت گرفته است. دبیرخانه این کنسرسیوم در واحد بوشهر مستقر است و 

مراکز تحقیقاتی واحدهای دانشگاهی بوشهر، علی آبادکتول، سمنان، شهرضا، اردبیل، 

دزفول، دماوند، بجنورد، نجف آباد، ایذه، رشت و ابهر از اعضای آن هستند. 

اما علت تشکیل این کنسرسیوم چه بود؟ با توجه به رشد جوامع صنعتی و نیاز روزافزون 

این جوامع به انرژی و همچنین محدودیت و توزیع غیریکنواخت منابع فسیلی انرژی 

)نفت، گاز و زغال سنگ( در جهان، توجه به انرژی های جایگزین مانند انرژی های 

حاصل از باد، خورشید، زمین گرمایی و همچنین آب )برق آبی یا امواج دریا( اهمیت 

زیادی پیدا کرده است. نکته مهم تر اینکه این انرژی ها خصوصیاتی مثل پاکی، در 

دسترس بودن و تجدیدپذیر بودن نیز دارند. دانشگاه آزاد اسلامی نیز به عنوان مرجع 

علمی معتبر در کشور تلاش کرد با ورود به این مقوله علمی و کاربردی از پراکنده  کاری و 

انجام پژوهش های موازی جلوگیری کند و با تجمیع امکانات نرم افزاری و سخت افزاری 

در ایجاد و معرفی منابع جدید انرژی و معرفی آن به صنعت و جامعه نقش اساسی ایفا 

کند. برای هماهنگی، برنامه  ریزی و اشتراک  گذاری توان علمی که موجب هم  افزایی 

و رشد و شتاب هرچه بیشتر در مسیر رفع نیازهای تحقیقاتی جامعه می  شود، مجوز 

استقرار دبیرخانه کنسرسیوم انرژی های نو و تجدیدپذیر مراکز تحقیقاتی دانشگاه آزاد 

اسلامی به واحد دانشگاهی بوشهر داده شده است. مهدی نکیسا، رئیس دبیرخانه 

انرژی های نو و تجدیدپذیر دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: 

»برنامه اجرایی و عملیاتی دبیرخانه انرژی های نو و تجدیدپذیر دانشگاه آزاد اسلامی 

با حضور روسای واحدهای استان بوشهر، رئیس استان و دهقانی فیروزآبادی معاون 

تحقیقات نوآوری و فناوری افتتاح شد.« او ادامه داد: »هدف از کنسرسیوم ها نیز پیوند 

چند مرکز تحقیقاتی برای هماهنگی، تقسیم کار، پرهیز از دوباره کاری و موازی کاری 

است. یکی دیگر از اهداف کنسرسیوم ها انتقال و اشتراک تجربیات و هم افزایی علمی 

بین واحدهایی است که زیرنظر کنسرسیوم ها فعالیت می کنند که در راستای انرژی های 

نو و تجدیدپذیر فعال هستند.« او با بیان اینکه ما به عنوان دبیرخانه وظیفه هماهنگی 

و حرکت مراکز تحقیقاتی زیرنظر دبیرخانه و همچنین هم راستا کردن آن برمبنای یک 

برنامه منسجم با چشم اندازی معقول را دنبال می کنیم،  درخصوص اهداف و برنامه های 

کنسرسیوم انرژی های نو و تجدید پذیر توضیح داد: »برگزاری های دوره ها و وبینارهای 

مشترک، تشکیل بانک اطلاعاتی و کمیته های متخصصان در حوزه های انرژی های نو 

و تجدیدپذیر، تولید بروشورها و کتابچه هایی در سطح ملی و بین المللی، چاپ مقالات 

و همچنین بحث ثبت اختراعات در حوزه انرژی های نو و تجدیدپذیر و استفاده از آن 

در صنعت برای تجاری سازی و همچنین استفاده از تجربیات و هم افزایی ادارات و 

نهادهای دولتی و خصوصی که با دبیرخانه کنسرسیوم همکاری خواهند کرد از برنامه ها 

و اهداف کنسرسیوم انرژی های نو و تجدیدپذیر است.« رئیس دبیرخانه انرژی های نو 

و تجدیدپذیر دانشگاه آزاد اسلامی در ادامه اظهار کرد: »با توجه به  وجود ظرفیت ها، 

قابلیت  ها، مزیت ها و موقعیت ممتاز استان بوشهر در زمینه استفاده از انرژی های نو 

مانند انرژی های خورشیدی، بادی و امواج دریا و شناسایی نیاز جامعه و صنعت به 

انرژی های پاک، تجدیدپذیر و در دسترس و ارزان قیمت بودن، هریک از توانمندی های 

موجود به  نحوی می توانند پاسخگوی نیاز ادارات، جامعه و صنایع استان بوشهر باشند، 

به همین دلیل استان بوشهر برای دبیرخانه انرژی های نو و تجدید پذیر انتخاب شد.«

کنسرسیومآسیبهایاجتماعی
کنسرسیوم آسیب های اجتماعی نیز فعلا درحال بررسی انتخاب دبیرخانه و در آستانه افتتاح است و مراکز تحقیقاتی واحدهای اسلامشهر، سنندج، ارومیه، رودهن، کرمانشاه، 

دهاقان و شاهرود از اعضای آن هستند. یکی از دغدغه های امروز جامعه ایرانی فراوانی و افزایش بروز آسیب های اجتماعی است که ابعاد دیگری در جنبه های روانی و فرهنگی 

را به خود معطوف داشته است. مقوله آسیب های اجتماعی در سال های اخیر تبدیل به موضوعی مهم در عرصه سیاستگذاری اجتماعی شده است. دانشگاه آزاد اسلامی 

هم به عنوان پیکره عظیمی از آموزش عالی کشور درخصوص کاهش آسیب های اجتماعی نقش بسیار مهمی را ایفا کرده، تا جایی که حتی دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه 

بارها در سخنان خود اعلام کرده  است دانشگاه آزاد اسلامی ناظر به جامعه باشد، یعنی ناظر به نیاز های جامعه باشد. دانشگاه آزاد اسلامی رشته هایی خاص درمورد پرداختن 

به مساله آسیب های اجتماعی را دارد و از نظر علمی نیز این ظرفیت وجود دارد. بنابراین کنسرسیوم آسیب های اجتماعی نیز قرار است در همین راستا افتتاح شود. البته 

دبیرخانه آن هنوز مشخص نیست اما هفت مرکز تحقیقاتی عضو این کنسرسیوم هستند. توانایی تصمیم گیری، حل مساله، تفکر خلاق، تفکر نقادانه، رویارویی با هیجان ها، 

توانایی رویارویی با استرس ها و... از مهارت هایی است که در مراکز تحقیقاتی آسیب های اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی آموزش داده می شود. 

هد  شا سلامی  ا نقلاب  ا ز  ا پس 

رشد چشمگیری در فعالیت های 

پژوهشی در سطح کشور بوده ایم 

تا جایی که در طول ۴۰ سال پس 

از انقلاب، جایگاه ایران در پژوهش و فناوری و با یک جهش روبه رو بوده 

است. طی این سال ها واحدهای پژوهشی زیادی در کشور تاسیس شده  و 

توسعه پیدا کرده اند و هرساله منابع زیادی برای انجام طرح های مختلف 

تحقیقاتی اختصاص پیدا می کند.

با وجود این در سال های اخیر با توجه به مشکلات اقتصادی و محدودیت 

منابع، ضرورت ارتقای بهره وری و نیز انطباق طرح های تحقیقاتی با نیازهای 

اصلی کشور بیش از پیش نمایان شده است.

درحال حاضر پراکنده کاری، انجام پژوهش های موازی و عدم انطباق 

طرح های تحقیقاتی با نیازها و اولویت های اصلی کشور از معضلاتی هستند 

که منجر به اتلاف منابع و توان علمی می شوند.در همین راستا دانشگاه آزاد 

اسلامی در دوره مدیریت فعلی خود تلاش کرده تا این دغدغه را مرتفع کند.

یکی از اقداماتی که توانسته تاحدودی این دغدغه را رفع کند برنامه پایش 

)پژوهش اثرگذار شبکه ای دانشگاه آزاد اسلامی( است که به دنبال تبدیل 

چالش های کلان کشور به زمینه  های پژوهشی است تا استاد و دانشجو 

بتوانند براساس آن موضوع پایان نامه یا رساله را تعریف کنند. البته برای 

موفقیت برنامه پایش نیاز به پیش زمینه هایی است که ایجاد بسترهایی 

ازجمله واحدهای پژوهشی و ایجاد شبکه های آن جزء ضروریات است. 

اینجاست که تشکیل کنسرسیوم ضروری به نظر می رسد؛ بنابراین تشکیل 

شبکه مراکز علمی و تحقیقاتی فعال در حوزه های مرتبط با یکدیگر در 

قالب کنسرسیوم می تواند با هماهنگی، برنامه ریزی و اشتراک گذاری توان 

علمی، باعث هم افزایی، رشد و شتاب هرچه بیشتر در مسیر رفع نیازهای 

تحقیقاتی جامعه شود.نکته دیگری که باید در اینجا به آن توجه کرد بحث 

لزوم هماهنگی میان واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اسلامی برای تقسیم 

کار، پرهیز از موازی کاری، انتقال و اشتراک تجربیات و نهایتا حرکت برمبنای 

برنامه ای منسجم با چشم اندازی مطلوب و معقول است؛ موضوعی که قطعا 

بر کسی پوشیده نیست. برای رفع این نیاز، ضرورت تشکیل کنسرسیومی 

مشتمل بر واحدهای فعال دانشگاه آزاد اسلامی در حوزه واحدهای پژوهشی 

مورد توجه مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی قرار گرفت و بر آن تاکید شد. 

حال سوال اینجاست که اساسا تشکیل نهادی با نام کنسرسیوم چه زمانی 

ضرورت پیدا می کند؟ تشکیل نهاد کنسرسیوم زمانی ضرورت پیدا می کند 

که پروژه های تحت نظر، بسیار فراتر از سطح توانمندی هریک از واحدهای 

دانشگاهی و در حیطه فعالیت های فراسازمانی دسته بندی شود، در این 

صورت است که همکاری و تلاش گروهی واحدهای مختلف دانشگاهی 

اجتناب ناپذیر خواهد بود. 


